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PİNACEAE FAMİLYASININ YENİ CİNSİ : KAT AY AL 
(CATHAYA Chun et Ivuang)

Yazan :
Dr. Burhan AYTUĞ

“Keteleeria Loehri Engelhardt et Kinkelin” ilk defa Almanya’da “Main” va
disinin iç kısımlarında rastlanmış, Üst Pliocsn’e ait fosil bir tür olarak tanınıyordu. 
Bu tür Tersiyer Formasyonunda geniş bir sabada yaygın vaziyette yaşamış, fakat 
sonradan Conifer’ierin Pseudolarix ve Metasequoia cinsleri gibi Buzullaşma Devir
lerinde Avrupa’da inkıraz etmiş bir örnek olarak kabul edilmekte idi.

Bu örneğin bugün Çin’de yaşayan diğer iki türünün daha bulunarak tavsif edil
meleri sonucunda, biri fosil, diğer ikisi reçent üç tür halinde Keteleeria’nın değil, 
yeni bir cinsin mensupları olduğu anlaşıldı. Bu cins CATHAYA Chun et Kuang dır.

Cathaya hakkında rastladığımız ilk makale rusca ve lâtince olarak 1958 yılın
da Sovyet Sosyalist Birleşik Cumhuriyetleri Botanik Cemiyeti’nin neşriyatıdır tB o - 
tanical Journal, Moscovv, April 1958, vol. XLIII/4, pp. 461 - 470, 10 pl.). Ayni dergi
nin yazıları arasında Cathaya odununun anatomik etüdüne ait. rusca bir yazı da bu
lunmaktadır (A. -A. YATSENKO - KHMELEVSKY et E. -V. BUDKEVTCH. On tiıe  
Wood Anatomy of Cathaya argyrophylla Chun et Kuaııg (Pinaceae) pp. 477 -  480, 
6 fig.). Daha sonra 1959 da GAUSSEN “Revue Forestiere Française” de Cathaya’yı 
botanik vasıfları ile tanıtıyor (Un Nouveau Genre de Coniferes : Cathaya, Rev. Forest. 
Fr., Nancy, Juil. 1959, no. 7, pp. 548 - 550, 1 pl.).

Gerek takzonomik önemi ve gerekse park ağacı kıymetini gözönünde tutarak, 
Pinaceae familyasının bütün genel vasıflarını benliğinde bulunduran bu yeni cinsin 
botanik özelliklerini burada kısaca hülâsa etmeği uygun gördük:

Cathaya cinsi örnekleri 20 metre boy ve 40 santimetre çapı aşabilen boylu ağaç
lardır. Kabuğu kül renginde olup, yaşlı fertlerinde gayri muntazam çatlaklar ihti
va eder. Dallanma Tsuga’Iarda olduğu gibidir. Kısa sürgünler (braclıyblastj yoktur; 
iğne yaprakları doğrudan doğruya uzun sürgünlerden çıkar. Uzun sürgünler, az ak tif 
büyüme yapan tek bir terminal tomurcuk ihtiva eden "mesoblast” ve çok aktif büyü
meyi sağlayan birçok terminal tomurcuk ihtiva eden “oxiblast” uzun sürgünler ol
mak üzere iki çeşittir. Taze sürgünler tüylüdür. 4-5 cm. uzunluğundaki iğne yaprak
larının uçları kertiksizdir, Tsuga’nınkilere benzer. Yalnız, bazı Tsuga türlerinde gö
rülen yaprakların kenarlarındaki dişler bulunmaz; bunların yerine tüyler mevcut
tur. Bu tüyler cinsin kendisine bas morfolojik bir özelliktir. İğne yapmaklarında.



Catiıaya asgyroplıylla  Clıuııg e t Kuang 

1. Koza lak la rı lıavi b ir  dal ( x  0 ,5 ); 2. iğne yaprak la rı dökülmüş b ir  s iirgiin  ( x  1 ,6 ); 3. Term ina l Tomurcuk

{ x  1 ,6 ) ; 4 . F idecik ( x  0 ,5 ) ,5 .  Tamamile in k işa f etmemiş b ir  iğne yaprak ( x  1 ,6 ), 6 ve 7. Genç b ir  iğne yaprağın ucunun
a ltta n  ve üstten görünüşü ( x  1 ,6 ) 8. Karpel ve brahtenin  —  niş pulun —  s ırtta n  görünüşü ( x  1 ,6 ); 10. ik i adet ka- 
n a t li tohumu lıavi körpe lin  içten görünüşü ( x  1 ,6 ); 11. K ana tlı tohum ( x  0 ,5 ); 12 ve 13. Tohumun ik i yüzii-

ıüin görünüşü ( x  1 ,6 ); 14. K ana tlı tohumun yandan görünüşü ( x  1 ,6 ) ; 16. Etam in ( x  3 ,5 ) ;  17. Polen

( x  3 5 0 ); 18. M iim b it da lla ra  a it  b ir  iğne yaprağın enine kes iti ( x  42).
(Gnıısseıı),



(CATHAYA Chun et Kuang) 115

Göknarlarda olduğu gibi, iki adet marjinal reçine kanalı vardır. Etaminler Pinus ve 
Picea’ların etaminleri gibidir. Polenleri bir çift iyi tebarüz etmiş baloncuklar ihtiva 
ettiklerinden. Abies, Keteleeria, Pseudolarix ve Pinus polenlerine benzer. Kozalak
ları Tsuga kozalaklarını andırır. Tohum Picea tohumu gibidir. Fidecikleri belirli 
olarak Tsuga’nınkiler tipindedir.

Odunu makroskobik görünüşü bakımından Picea ve Pseudotsuga odunlarına 
benzerse de anatomi yönünden bazı özellikler arzeder : Traheidlerde helezonlar 
bulunur. Reçine kanalları mevcuttur. Öz ışınları heterojen olup transversal trahe- 
itlerin zarları dişlidir. Boyuna traheitlerdeki kenarlı geçitler tek sıralıdır, nadiren 
çift sıralı bulunurlar. Öz ışınlan ile traheitlerin karşılaşma yerlerindeki basit ge
çitler piceoid tiptedir.

Eu yeni cinsin ortaya çıkmasına sebep olan iki türden Cathaya argyrophilla 
Chun et Kuang, Çin’in Kuan-Si taraflarında Lungsheng I-Isien orman mıntıkasında; 
diğeri, Cathaya nanchuanensis Chun et Kuang ise Nanchua Hsien’de Setclıuan ma
hallinde bulunmaktadır. Fosil örneği ise Cathaya Loelıri (Engelhardt et Ivinkelin) 
Chuıı et Kuang adını almıştn\

Cathaya’nm yukarıda özetini yaptığımız özelliklerini gözöniinde tutarak Pina- 
ceae Familyası’nm diğer cinslerde mukayesesini toplu bir şekilde yapabilmek mak- 
sadile aşağıdaki tabloyu veriyoruz: bu tablo yeni örneğin hangi cinslere daha ya
kın olduğu ve hangilerde müşterek vasıflar taşıdığı hakkında bilgi vermektedir.

Cathaya'nm özelliklerine uyan vasıflar (X)

Cathaya’mn önemli özellikleri
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1. Mezoblast sürgünler X X X X
2. Oxiblast sürgünler X X X X X — — X
3. Tüylü taze sürgünler X
4. Tüylü iğne yapraklar — .

5. İğne yapraklarda iki reçine
kanalı X X — — X X X X X

6. İyi tebarüz etmiş iki baloncuk
tu polen X — X — . — — X — X

7. Polen büyüklüğü (^  85 mik
ron) 90 80 85 65 90 75 60 60 50

S. Fidecik şekli — •— — X — — — — —

9. Odunun makroskobik yapısı — X — X — — — — —

10. Odununda mevcut reçine ka
nalı .— X X — X X — — X

11. Traheidler helezonlu ~x X — X — — — —
12. Öz ışınları heterojen — X — X x X — X X
13. Transversal traheidlerin zarla

rı dişli — X — — — — — — X
Müşterek vasıfların sayısı 6 s 4 4 6 5 3 ' 3 7

Tablonun tetkikinden de anlaşılacağı gibi Cathaya cinsi önemli 13 özellikten 8 
inin müşterek olması ile Picea’ya en yakındır.


